ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:         /UBND-ĐCNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Xã Quang Trung, ngày         tháng       năm 2022

Về việc chủ động ứng phó với thời tiết

cực đoạn (nguy hiểm) trong năm 2022.

Kính gửi:   - Các ông, bà trưởng các thôn.

    - Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn

Dự báo hiện tượng ENSO sẽ tiếp tục duy trì trong trạng thái La Nina đến

hết mùa Xuân 2022 với xác suất khoảng 65-75%, sau đó nhiệt độ mặt nước biển

khu vực trung tâm Thái Bình Dương có xu hướng tăng dần và có khả năng

chuyển sang trạng thái trung tính trong khoảng thời kỳ từ tháng 5-7/2022 với

xác suất khoảng 50-60%. Từ tháng 3/2022 đến tháng 5/2022, bão/ATNĐ ít có

khả năng hoạt động trên khu vực Biển Đông. Từ tháng 6/2022 đến tháng 8/2022,

bão/ATNĐ có khả năng xuất hiện trên khu vực Biển Đông ít hơn so với TBNN

cùng thời kỳ, tập trung vào khoảng thời kỳ từ nửa cuối tháng 7/2022 sang tháng

8/2022.

Mưa trái mùa có khả năng xuất hiện cục bộ ở Nam Bộ trong tháng 3/2022

với lượng không lớn. Mùa mưa có khả năng đến sớm trên khu vực Bắc Bộ, Tây

Nguyên và Nam Bộ, tuy nhiên lượng mưa có xu hướng thấp hơn TBNN ở khu

vực Tây Nguyên và Nam Bộ vào thời kỳ đầu mùa mưa (từ tháng 6-8/2022). Đề

phòng các hiện tượng thời tiết nguy hiểm như dông, sét, lốc, mưa đá trên phạm

vi toàn quốc, đặc biệt trong giai đoạn chuyển mùa (tháng 4-6).

Để chủ động ứng phó với thời tiết cực đoan (nguy hiểm). UBND xã đề

nghị các ông (bà) trưởng các thôn, thủ trưởng các đơn vị, cơ quan đóng trên địa

bàn khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Các thôn, cơ quan, trường học, chủ động kiểm tra, rà soát khơi thông

cống rãnh, mương thoát nước của đơn vị mình để chủ động ứng phó có hiệu quả.

Tuyên truyền nhân dân trong vùng nuôi trồng thủy sản chủ động tiêu nước đệm.

Tuyên truyền trong nhân dân chủ động có phương án đảm bảo an toàn cho

người và tài sản, hoa màu, vật nuôi…trong suốt mùa mưa bão.

2. Ban chỉ huy PCTT, TKCN, các thành viên Ban chỉ đạo được phân công

nhiệm vụ phụ trách các thôn, cần chú ý đến vùng trũng dễ bị ngập lụt và các hộ

có nhà cấp 4, đảm bảo an toàn tài sản, tính mạng của nhân dân khắc phục ngay

hậu quả do thiên tai gây ra, sớm ổn định đời sống nhân dân trong vùng bão lụt.

3. Giao cho công chức văn hóa: Đảm bảo thông tin kịp thời những diễn

biến về bão lụt, áp thấp nhiệt đới, cách phòng tránh và khắc phục hậu quả do bão

lụt gây ra.

4. Giao cho 02 công chức địa chính- xây dựng: Theo dõi chặt chẽ diễn

biến tình hình thời tiết; thông tin, cảnh báo kịp thời đến ban chỉ huy PCTT,

TKCN, các thôn và nhân dân trên địa bàn biết để chủ động triển khai các biện

pháp phòng, tránh, ứng phó có hiệu quả với mưa bão, tránh tư tưởng chủ quan.

UBND xã đề nghị các ông (bà) trưởng các thôn tập trung tuyên truyền,

hướng dẫn cho nhân dân thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND xã (B/c);

- CC Văn Hóa (Tuyên truyền);

- Trưởng 6 thôn (T/h)

- Lưu: VP, ĐC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Thông

		pctkt.quangtrungbs@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-11T17:34:14+0700

		2022-08-12T10:38:17+0700

		2022-08-12T10:38:38+0700